
ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                    

Số:         /QĐ-UBND                         Bình Định, ngày       tháng     năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Phê duyệt chủ trương đầu tư 

Dự án: Sửa chữa, nâng cấp hệ thống cấp nước huyện Vĩnh Thạnh 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; 

Căn cứ các Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 

59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về Quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 

một số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP; Nghị định số 68/2019/NĐ-CP ngày 

14/8/2019 của Chính phủ về Quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định số 

46/2015/NĐ-CP ngày 12/05/2015 của Chính phủ về Quản lý chất lượng và bảo trì 

công trình xây dựng;  

Căn cứ Quyết định số 5039/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh 

về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa 

phương giai đoạn 2021 – 2025; 

Theo đề nghị của UBND huyện Vĩnh Thạnh tại Tờ trình số 58/TTr-UBND 

ngày 21/3/2023 và đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số 94/BC-

SKHĐT ngày 6/3/2023, Báo cáo số 124/BC-SKHĐT ngày 15/3/2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án: Sửa chữa, nâng cấp hệ thống cấp 

nước huyện Vĩnh Thạnh do UBND huyện Vĩnh Thạnh làm chủ đầu tư với các nội 

dung chính như sau:  

1. Mục tiêu đầu tư:  

Cấp nước sạch đảm bảo lưu lượng, chất lượng nước hợp vệ sinh cho người 

dân thị trấn Vĩnh Thạnh và các xã: Vĩnh Hảo, Vĩnh Thịnh, Vĩnh Quang, Vĩnh 

Hiệp, huyện Vĩnh Thạnh; sau khi dự án xây dựng hoàn thành dự kiến sẽ cung cấp 

nước cho khoảng 5.000 hộ sử dụng, ở các xã như sau: Thị trấn Vĩnh Thạnh 1.750 

hộ; xã Vĩnh Hảo 645 hộ; xã Vĩnh Hiệp 635 hộ; xã Vĩnh Thịnh 1.190 hộ; xã Vĩnh 

Quang 780 hộ (tăng thêm 1695 hộ sử dụng), góp phần nâng cao sức khỏe, điều 

kiện sống cho người dân trên địa bàn thông qua cải thiện các dịch vụ cấp nước 



2 

 

 

 

sạch vùng dự án, từng bước ổn định cuộc sống, nâng cao sản xuất và phát triển 

kinh tế - xã hội cho vùng dự án và hoàn thành Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh. 

2. Quy mô đầu tư dự án: 

Dự án Sửa chữa, nâng cấp hệ thống cấp nước huyện Vĩnh Thạnh đầu tư xây 

dựng bao gồm các nội dung như sau: 

a) Đập dâng, đường ống nước thô, trạm bơm cấp 1: 

- Xây dựng đập dâng mới ở thượng nguồn cách vị trí đập dâng hiện trạng 

khoảng 150m nhằm tăng độ dốc để tăng lưu lượng nước thô vào hệ thống. Hố thu 

có sử dụng ống lọc Jonhson nhằm hạn chế rác, lá cây chảy vào hệ thống.  

- Xây dựng mới tuyến ống nước thô có chiều dài 150m, kết cấu bằng ống 

thép tráng kẽm DN300 từ đập dâng mới về đường ống nước thô hiện có ở đập 

hiện trạng. Sửa chữa, thay thế một số đoạn ống bị hư hỏng; thay thế một số van 

khóa và bổ sung van xả cặn, xả khí trên tuyến ống nước thô. 

- Xây dựng mới tuyến ống nước thô có chiều dài 1.500m, kết cấu bằng ống 

HDPE D280 từ khu xử lý hiện trạng về khu xử lý mới. 

- Thay thế máy bơm và phụ kiện cho trạm bơm cấp 1 hiện trạng nhằm bổ 

sung nguồn nước vào mùa khô khi suối Nước Tấn không đủ nguồn cấp. 

b) Khu xử lý công suất 2.500 m3/ngày.đêm:  

 Xây dựng mới khu xử lý nước công suất 2.500 m3/ngày.đêm ở phía tây Bắc 

của Trụ sở UBND huyện Vĩnh Thạnh (đoạn đầu tuyến đường tránh Hồ Định Bình 

đi Vĩnh Sơn, vị trí Km17, bên trái tuyến ĐT.637) với diện tích xây dựng khoảng 

4.200m2.  

c) Tuyến ống sau xử lý: 

- Xây dựng tuyến cấp nước chính nối từ nhà máy mới xây dựng đến đầu 

mạng lưới cấp nước hiện trạng với chiều dài 1.500m, kết cấu bằng ống HDPE 

D280mm. 

- Sửa chữa, thay thế một số đoạn ống bị hư hỏng; thay thế một số van khóa 

và bổ sung van xả cặn, xả khí trên tuyến ống hiện trạng. 

- Mở mạng tuyến ống cấp nước cho các khu dân cư mới và một số vị trí 

chưa có tuyến ống đi qua thuộc thị trấn Vĩnh Thạnh, xã Vĩnh Hiệp và xã Vĩnh 

Quang với tổng chiều dài 3.360m; đường kính ống D(90-63)mm, kết cấu bằng 

ống HDPE. 

3. Nhóm dự án: Nhóm C. 

4. Địa điểm xây dựng: Huyện Vĩnh Thạnh, tỉnh Bình Định. 

5. Tổng mức đầu tư dự án: 25.000.000.000 đồng (Hai mươi lăm tỷ đồng). 

Trong đó: 



3 

 

 

 

- Chi phí xây dựng  : 16.468.624.000 đồng 

 - Chi phí thiết bị  : 4.351.928.000 đồng 

 - Chi phí quản lý dự án : 519.056.000 đồng 

- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng : 1.459.028.000 đồng 

- Chi phí khác : 361.378.000 đồng 

- Chi phí bồi thường, hỗ trợ GPMB 

GPMB 

: 300.000.000 đồng 

- Chi phí dự phòng : 1.539.986.000 đồng 

6. Về nguồn vốn thực hiện dự án: 

          - Vốn đầu tư công của tỉnh hỗ trợ theo Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND 

ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh về Ban hành quy định các nguyên tắc, tiêu chí và 

định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

           - Vốn đầu tư công huyện Vĩnh Thạnh và các nguồn vốn hợp pháp khác chi 

trả phần chi phí còn lại. 

           7. Khả năng cân đối các nguồn vốn: 

           - Căn cứ Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của HĐND tỉnh,  

ngân sách tỉnh cân đối vốn cho dự án với số tiền 7,0 tỷ đồng tại Quyết định số 

5039/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc phân bổ kế 

hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025. 

           -  Đối với phần ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý tăng thêm so với Nghị 

quyết số 73/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của HĐND tỉnh là 11,738 tỷ đồng sẽ 

cân đối như sau: 

           + Rà soát điều chỉnh bổ sung từ kế hoạch ngân sách tỉnh giai đoạn 2021 - 

2025 đã bố trí thực hiện các dự án do UBND huyện Vĩnh Thạnh làm chủ đầu tư 

không sử dụng hết trong giai đoạn hoặc chưa giải ngân hết theo tiến độ cam kết. 

           + Phần vốn còn lại sau khi bổ sung từ việc rà soát nêu trên, ngân sách tỉnh 

sẽ tiếp tục bố trí trong giai đoạn 2021 – 2025 hoặc sau năm 2025 khi được HĐND 

tỉnh thông qua. 

             8. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án. 

             9. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023 – 2025. 

             10. Các nội dung khác: Trong quá trình triển khai thực hiện dự án, 

UBND huyện Vĩnh Thạnh có trách nhiệm tiếp thu đầy đủ ý kiến của tham gia của 

Sở Nông nghiệp và PTNT và Sở Xây dựng tại các văn bản nêu trên. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

a) Giao Chủ đầu tư (UBND huyện Vĩnh Thạnh) có trách nhiệm tổ chức thực 

hiện Quyết định này theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước về quản lý đầu 



4 

 

 

 

tư xây dựng công trình. 

          b) Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao chịu trách nhiệm phối hợp, triển khai các nhiệm vụ, phần việc có 

liên quan theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

          1. UBND huyện Vĩnh Thạnh và các cơ quan liên quan khác chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này. 

          2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện Quyết định này, báo cáo UBND tỉnh theo quy định của pháp luật. 

          3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, 

Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng; Giám đốc Kho bạc 

Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Thạnh và Thủ trưởng các đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.  

  

Nơi nhận:                                                                         KT. CHỦ TỊCH 

- Như Điều 3;                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH    

- CT UBND tỉnh; 

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;                                                  

- CVP, PVP KT;      

- Lưu: VT, K13 (17b). 

 

 

                                                                                     Nguyễn Tuấn Thanh  

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T11:06:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T15:25:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-04-03T14:23:54+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T17:59:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T17:59:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T17:59:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T17:59:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




